1006 ROLLAND-GOSSELIN, 1926, 160.

1007 Pełny tytuł brzmi: *Primus tractatus divinalis magistri Guilielmi Parisiensis, scilicet de Trinitate, notionibus et praedicamentis in divinis*.

1008 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 8 [852 a G–H]: „Quemadmodum album est album ex subjecto, et albedine, haec autem conjunctio albi, et albedinis, non est veri nominis, et propria compositio, videlicet per quam aliud novum constituatur, cum manifestum tibi sit ex aliis, quae alibi didicisti, impossibile esse ex substantia, et accidente aliquid esse, vel fieri. Accidens enim non advenit substantiae ad constituendum novum aliquid, sed magis ad ordinandam, decorandam et perficiendam perfectionibus forinsecis ipsam, cui advenit, substantiam. Non debet igitur conturbare te sermo iste sapientis illius de hoc, et de hoc, tanquam per ipsum cogaris confiteri omnem substantiam compositam esse ex materia, et forma, sive spiritualis sit illa, sive corporalis. Sollicite autem attendere debes exemplum, quod posui tibi de albo, et albedine. Convenientissimum enim est ad id, de quo agebatur, videlicet de ente creato, et entitate, et hoc, quoniam esse, sive entitas unicuique accidit, et advenit

Komponent Awicenniański tej metafizyki służy już zresztą Wilhelmowi wcześniej w filozoficznej polemice z manicheizmem, która zajmuje pierwsze rozdziały z początku *De universo*. W trakcie dogłębnie Awicenniańskiego rozumowania dowodowego na jedyność Pierwszego Pryncypium – określanego jako *necesse esse per se* – Wilhelm odwołuje się też do różnicy istnienia i istoty. Znowu czytamy, że istnienie jest przypadłością, dochodzącą do rzeczy stworzonej i przyjmowaną przez nią „na jej całej kompletnej istocie”. Takie istnienie, udzielane bytowi skutkowemu przez pierwszą przyczynę, jest „oddzielne” od istoty „przynajmniej pojęciowo”. Z drugiej strony byt, który jest „oddzielny” od swego istnienia, ma je wyłącznie na zasadzie możliwości, czyli możliwościowo, a nie z konieczności<sup>1009</sup>. Mamy tu znowu niemal dosłowne powtórzenie myśli Awicenny z *Met*, 1, 8. Użyte przez Wilhelma ostrożne wyrażenie o „oddzielności przynajmniej pojęciowej” może zastanawiać i pozwala się domyślać może nawet pewnego wahania autora, lecz faktycznie, w kontekście innych jego wypowiedzi, nie daje podstawy, by wątpić w uznanie przezeń realizmu różnicy istoty i istnienia<sup>1010</sup>. Ta różnica jest rzeczywiście „osią jego metafizyki”<sup>1011</sup>. Wilhelm „jasno zdawał sobie sprawę ze znaczenia Awicenny oraz wielkich korzyści, jakie dla teologa chrześcijańskiego płyną z jego rozróżnienia pomiędzy istotą a istnieniem” i „śmiało wkracza tu na drogę ... zapoczątkowaną przez al-Farabiego i Awicennę, znajdującą zaś swój kres w metafizyce św. Tomasza z Akwinu”<sup>1012</sup>.

W analizowanym wyżej fragmencie *De universo* autor odsyła czytelnika do „pierwszej części tej filozofii pierwszej”, czyli do swojego *De Trinitate*. Rzeczywiście pierwsze rozdziały tego wcześniejszego dzieła są wypełnione rozważaniami o strukturze bytów. Korzystając z analogii z dobrem, Wilhelm wyjaśnia, że „byt i istnienie” mogą być orzekane bądź substancjalnie, bądź przez partycypację, czyli przypadłościowo. Wszystko, co może być orzekane o czymś, jest bowiem dla niego bądź istotowe, bądź przypadłościowe – to znaczy, że jest albo istotą, albo częścią istoty, albo czymś poza istotą<sup>1013</sup>. Do tego dochodzi drugie odróżnienie, dotyczące podwójnego zna-

---

praeter completam ejus substantiam, et rationem, praeterquam primo principio, cui soli essentialia est, et unum cum eo in ultimitate unitatis”.

1009 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 1, 1, 3 [594 b G-H]: „Jam ante declaratum est in prima parte primae philosophiae, quia omne hujusmodi causatum est possibile esse per se, et est recipiens esse supra se, quod est aliud ab ipso, et propter hoc est in eo potentialiter sive possibiliter, quoniam est ei accidens, hoc est, adveniens ei, et receptum ab ipso supra totam completam essentiam suam. Esse enim omne, quod datur a causa hujusmodi suo causato, separabile est ab illa saltem intellectu, et omne receptum a suo recipiente, et generaliter omne esse, cum fuerit aliud a suo ente, separabile est ab ipso modo, quo diximus. Omne autem a quo ejus esse separabile est, non habet illud, nisi possibiliter, sive potentialiter, et ita non habet illud ea necessitate, qua aliquid dicitur necessario esse per se”.

1010 Por. ROLLAND-GOSSELIN, 1926, 163, przyp. 3.

1011 SWIEŻAWSKI, 2000, 569.

1012 Por. GILSON, 1987, 231.

1013 Por. WILHELM, *DE TRINITATE*, 1 [1 b – 2 a]: „Scito quod ens et esse multiples habent intentiones: et quod non est in ratio, vel diffinitio, sicut doceberis in sequentibus. Videntur autem similes habere

czenia słowa *esse*: oznacza ono albo istotę (inaczej substancję), oznaczaną w definicji, albo „to, co jest orzekane o czymś słowem ‘jest’”. W tym drugim przypadku chodzi o coś takiego, co znajduje się poza treścią pojęciową (*ratio*) każdej rzeczy<sup>1014</sup>. Gdy Wilhelm mówi, że cokolwiek mielibyśmy na myśli (człowieka, osła czy coś innego) w jego pojęciu nie mieści się istnienie – znów wracamy do Awicenny, i to w formule, którą spotykamy nieraz także u św. Tomasza z Akwinu. Jednak obecna jest też myśl Boecjusza z *De hebdomadibus* – wtedy gdy Wilhelm różnicę istnienia i istoty opisuje w kategoriach partycypującego i partycypowanego. To ostatnie pojawi się także u Akwinaty.

W pierwszych rozdziałach *De Trinitate* przeważają rozważania o bycie orzekanym substancjalnie, w którym istnienie i istota są „zupełnie jedną rzeczą”. On jest bytem „istotowo”. W tle tych rozważań o „pierwszym bycie” jest jednak mowa także o uprzyczynowanym „bycie wtórnym” (*esse secundum*). Nazywa się go bytem potrzebującym (*esse indigentiae*), możnościowym (*potentiale*), fałszywym (*falsum*) i płynnym (*fluens*). Wilhelm każdą z tych nazw objaśnia następnie dokładniej, dodatkowo przytacza-

---

intentiones eis quas assignant ei quod est bonum: bonum namque dicitur, aut substantia, aut participatione; quemadmodum color albus substantia, sive essentialiter dicitur; eo quod essentia ejusdem sit albedo. Superficies vero alba dicitur participatione, in habendo sive participando albedinem, non in essendo albedo ipsa. Sic et bonum essentialiter dicitur, eo quod ejus essentia ipsa bonitas est, qua dicitur bonum aliud vero participatione in habendo vel participando bonitatem quae ipsa essentia participantis non est adhuc. Ad hunc modum et ens cujus essentia est ei esse, et cujus essentiam praedicamus cum dicimus est: ita ut ipsum et ejus esse quod assignamus cum dicimus, est sint res una per omnem modum. Aliud vero dicitur participatione in habendo scilicet quod nullo modo est idem cum essentia ipsius substantiae entis. De hoc ergo legis in libro de hebdomadibus Boetii, quoniam omne esse simplex est esse suum, et id quod est unum habet; alioquin simplex ipsum partibile esset in participans et participatum cum aliud esset ens ipsum, aliud ejus esse: essent igitur participans et participatum quasi conjunctum ex illis duobus, hoc est ipsum ens non esset simplex in ultimo. Hanc etiam divisionem bene leges in eodem libro, ratio autem quae cogit ita esse haec est; omne enim quod de quocumque dicitur, aut essentialiter eidem est, aut accidentale: hoc est aut essentia, aut de essentia, quae est pars essentiae, aut vero praeter essentiam, et hoc est quod vocamus accidentale quod quae secundum participationem haberi et dici, dicimus: Ens igitur de unoquoque, aut substantia, aut participatione dicitur. Dicitur autem de quodam substantialiter, de quodam participatione dicitur: et quoniam non potest dici de unoquoque secundum participationem, necesse est ut de aliquo dicatur secundum essentiam”.

<sup>1014</sup> Por. WILHELM, *DE TRINITATE*, 2 [2 b]: „Oportet autem te scire, quia esse duas habet intentiones, et una earum est residuum a circumvestione et varietate accidentium, et hoc est proprie quod nominatur essentia, sive substantia, et accipitur in intentione hac cum hujusmodi determinatione intentio quae est esse omne, vel alia: et significat illud solum quod diffinitiva oratione significatur sine nomine speciei. Hoc igitur est quod dicitur substantia rei, et ejus esse, et ejus quidditas: et hoc est esse, quod diffinitio significat, et explicat, et hoc ipsum dicitur rei essentia. Secunda autem intentio hujus quod est esse, est illud quod dicitur per hoc verbum, est de unoquoque, et est praeter uniuscujusque rationem. In nullius autem ratione accipitur esse, quidquid imaginati fuimus, sive hominem, sive asinum, sive aliud, ut in ratione ejus esse intelligamus; eo solo excepto de quo essentialiter dicitur: ejus namque essentia nisi per ipsum esse intelligi non potest, cum ipsa, et ejus esse omnimodo sint una res”.

ją jeszcze inne określenia<sup>1015</sup>. Mowa jest o „bycie potrzebującym” – gdyż potrzebuje on czegoś innego, żeby być, oraz zaczyna istnieć tylko pod warunkiem działania czegoś innego. Jest to „byt możliwościowy” – gdyż w jego pojęciu nie ma nic wykluczającego istnienie, a jest pewna gotowość, by mieć istnienie (którą jest dosłownie możliwość). Jest „fałszywy” – gdyż tylko z pozoru jest, a rozważany „od wewnątrz”, czyli od strony quidditas lub treści pojęciowej, okazuje się jeszcze nie posiadający istnienia. Mówimy też o „bycie płynnym” – gdyż to, czym jest, zawdzięcza szczodrości innego bytu, a sam z siebie osuwa się w niebyt.

Wśród wielu wspomnianych wyżej określeń bytu uprzyuczynowanego szczególnie ważne jest to opisujące jego charakter możliwościowy. W myśli Wilhelma nie jest ono jednym z wielu elementów opisu – wręcz przeciwnie, można powiedzieć, że to ono dotyka istotnego Awicenniańskiego nerwu jego doktryny, uwidocznionego w regularnym posługiwaniu się kategoriami konieczności i możliwości. W duchu awicennizmu słowa „możność” (*potentia*) i „możliwość” (*possibilitas*) występują u Wilhelma niekiedy zamiennie.

W *De Trinitate* znajduje się osobny rozdział poświęcony dokładnemu znaczeniu słowa *potentia*. W istocie ma ono nie jedno, lecz kilka znaczeń. Wilhelm zaczyna od tych, które dziś łączy się z pojęciem tzw. mocy czynnej (*potentia activa*): „potencja” to najpierw pryncypium działań, inaczej moc (*virtus*); po drugie, jest to władza, czyli posiadanie zwierzchności nad czymś; po trzecie – odporność na nacisk zewnętrzny. W kontekście tego trzeciego znaczenia wypływa potrzeba objaśnienia terminu „możliwość”. Czytamy, że możliwością nazywa się „możność i zdolność przyjmowania wpływów mocy czynnych” (np. w jajku jest możliwość uformowania w nim istoty żywej) lub „słabą władzę i moc do [wykonywania] własnych działań” (np. człowiek ma możliwość zostać królem). Wychodząc od tych znaczeń

1015 POF. WILHELM, *DE TRINITATE*, 6 [6 b]: „Post hoc loquemur de esse secundo, quod nominatur nominatione expressa, et propria esse indigentiae, et esse potentiale, et esse falsum, et esse fluens, et hujusmodi est esse quod caepit esse. Esse ergo indigentiae est quod eget alio ad hoc ut sit, nec venit in esse nisi alio dante esse, aut aliter ut veniat adjuvante. Esse vero potentiale quod quidem in se, et per se ipsum consideratum invenitur non prohibens suum esse; verumtamen in hac consideratione nondum invenitur habere esse, sed tamen invenitur prope, ut habeat esse, et haec appropinquatio nominatur in eo possibilitas. Esse vero falsum quod exterius est tantum; cum vero interius consideratum fuerit, invenitur nondum habens esse, quemadmodum falsum argentum nominatur, quod exterius praetendit veritatem speciei, quae est species et essentia argenti, cum interius eam non inveniat habere; sic et ens falsum, cum interius consideratum fuerit, hoc est in quidditate, et ratione essentiae suae non invenietur in eo esse sed habens ipsum, velut superficie tenuis, velut operiens et adumbrans quidditatem ipsius. Esse vero fluens quod se debet exuberantiae, et copiositati alterius, quoniam quod est, non est nisi de superabundanti copiositate alterius. Esse vero pendens quod quantum in se est recidit in non esse, quod autem stat debet alii. Et hae igitur sunt nominationes esse secundi, quod est causatum, et hae rationes nominationum: caeterae vero nominationes illius quarum rationes id est expositiones, et declarationes nunc ponimus, hae sunt: derivatum, datum, sive receptum, vestitum, debitum, subditum, compositum, resolubile, multum, sive adunatum, mixtum, sociatum, causatum, et unaquaeque intentionum via certissima est producens inquisitionem intelligentis ad primum esse”.